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وحید حاج سعیدی
چند سال قبل بود که سونامی دهه 
شصتی ها خاطر خطیر برخی مسئولان 
چاره  صدد  در  و  ساخت  مکدر  را 
اندیشی برای این معضل گل درشت 
شصتی  دهه  ما  چند  هر  برآمدند. 
مشکلات  همه  عزیزان  که  نیستیم 
مملکت را گردن ما بیندازند ولی خدا 
وکیلی اوضاع ما دهه پنجاهی ها هم 
با سی  چندان روبراه نیست. چرا که 

سال سابقه معلمی و برخورداری از طرح مشعشع رتبه بندی هنوز 
حقوق مان به خط فقر نرسیده و هر وقت هم نزدیک می شود سکه و 
دلار رم می کنند و با یک جفتک تمام معادلات و حساب کتاب های 
اقتصادی ما را به هم می ریزند! اوضاع دارایی ها و اموال منقول و غیر 
منقول ما هم کشمشی است تا جایی که رئیس پلیس استان فارس 
پراید اطلسی رنگ مدل 86 با دو ماه بیمه شخص ثالث ما را »ارابه 
مرگ« صدا می کند و سایر دوستان هم منزل مسکونی پر از مهرمان 
را )که صدقه سری مردی است که می خواست همه کارها را یک تنه 

انجام دهد،( »قوطی کبریت« می نامند و باقی داستان!
با این احوال بنده شخصاً اعتقاد دارم که نباید همیشه به نیمه خالی 
آفتابه نگاه کرد چرا با همین شرایط موجود دوستان امید به زندگی در 
کشور را تا مرز 75 سالگی هل داده اند و در تلاش هستند باز هم این 

رکورد را جابجا کنند. به هر حال در مملکتی که با یک دم و باز دم یا 
یک وعده غذایی غیر ارگانیک، چند قاشق سرب و گوگرد و آرسنیک و 
به عبارت فصیح تر نیمی از عناصر جدول تناوبی خدا بیامرز مندلیف، 
وارد امعاء و احشاء بدن مان می شود؛ در کنار آمار تصادف و طلاق که 
از روند ساعتی میل به دقیقه پیدا کرده اند و سایر آمار ها و رکوردهای 
دست نیافتنی نظیر عصبانی ترین مردم دنیا ، سرانه بالای مصرف 
نمک و نوشابه و فست فود و کم تحرکی، ریز گرد ها، طوفان نمک، 
آبگرفتگی معابر و ... رسیدن به متوسط 75 سال عمر با برکت، جای 
دست مریزاد و خدا قوت دارد!  دم همه شما گرم ... اما اصل خبر 

به روایت جراید که فکر نکیند که سر صبحی با کسی شوخی داریم!
گزارش توسعه انسانی سازمان ملل نشان می دهد، شاخص » امید 
به زندگی « در مردم ایران طی ۴ دهه اخیر رشد خیره کننده داشته 
و ایران 8۲ کشور را پشت سر گذاشت. رشد »امید به زندگی« هم در 
ایران طی ۴۰ سال اخیر از ۱8۰ کشور دنیا بیشتر شد.  میزان امید به 
زندگی ایرانی هادر چهل سال گذشته 5۴ سال بوده که این رقم در 
آخرین گزارش  به بیش از 75 سال رسیده است که رشد حدود ۲۲ 

سال را نشان می دهد.
حقیقتاً دست ممَلَی... خیر از جوانی تان ببینید... در واقع این آمار 
نشان می دهد که رعایت حقوق شهروندی که یکی از شاخص های 
توسعه در کشور های پیشرفته است در کشور ما به اعلی درجه مورد 
اهتمام و توجه است که ماحصل آن افزایش خیره کننده و نجومی امید 

به زندگی در ایران است!

هر چند نوع نگاه مردم و توجه به فرموده سهراب که »چشم ها باید 
شست جور دیگر باید دید«، هم در این داستان بی تاثیر نبوده است. 
در گذشته بیشتر نیمه خالی آفتابه توجه مردم را به خود جلب می 
کرد. شاهد مثال » من از بی نوایی نیم روی زرد . . . رخ بینوایان رخ 
زرد کرد!« خوب مرد حسابی چرا باید از صبح تا غروب رخ بینوایان 
را آچارکشی کنی تا زردی رخ آنها را به خودت جذب صورتت بشه؟! 
در عوض ما اینجا به جای نالیدن از حقوق بخور و نمیر خودمان، به 
حقوق نجومی و بالای پنجاه میلیون برخی دوستان که اتفاقاً شرعی و 
قانونی هم دریافت می کنند، نگاه می کنیم و از کائنات برای نامنبردگان 
طلب عشق و برای خودمان افزایش حقوقی متناسب متناسب با میزان 
تورم جامعه طلب می کنیم! یعنی همین قدر که حقوق مان با تورم 
تاتی تاتی کند و زیاد عقب نیفتد کفایت است و ذوق مرگ می شویم. 
ملاحظه فرمودید؟!  یک نفر دیگر حقوق نجومی می گیرد ما امید به 
زندگی مان تا حوالی 8۰ سال یورتمه می رود، فکر کنم اگر به ما مثل 
کارکنان بانک ها از این وام های قرض الحسنه با کارمزد یک درصد 
بدهند، شیرین دویست سال عمر کنیم! ) دوستان ظاهراً بانکداری 
بدون ربا را از خودشان شروع کردند تا اگر جواب داد، برای سایرین 
هم کلید بزنند!( علی ای حال از آن جا که توسعه حقوق شهروندی با 
افزایش امید به زندگی رابطه مستقیمی دارد، دوستان عنایت داشته 
باشند زیاد هم پر گاز و به تاخت جلو نروند که مردم خوش به حالشان 
شود و چند صباح دیگر سونامی دهه شصتی ها جای خود را به سونامی 

سالمندان بالای صد سال بدهد! از ما گفتن بود... 

تاتی کردن حقوق کارمندی با تورم و سونامی سالمندان!
طنز

شرح در صفحه 7

سرگرم شدن روسیه، آمریکا و اسرائیل در جنگ اوکراین و غزه

شمشیر داموکلس 
بالای سر ارمنستان

سرگرم شدن روسیه و امریکا و اسرائیل در جنگ اوکراین و غزه، تحلیلگران سیاسی را نگران کرده تا آذربایجان در چنین 
بزنگاهی از برتری نظامی خود علیه ارمنستان در قفقاز استفاده کند و توسعه سرزمینی خود را استمرار دهد. اما چگونه 

ایران و روسیه خواهند توانست از وقوع جنگ جدید در قفقاز جلوگیری کنند؟ 
در سال ۱۴۰۲ یکی از تکان دهنده ترین تحولات ژئوپلیتیکی مرزهای شمالی ایران در منطقه ارمنی نشین قره باغ 
کوهستانی رخ داد. پس از سه دهه تنش و درگیری، تنها یک روز طول کشید تا اذربایجان منطقه مورد مناقشه را تصرف 
کند. ارمنستان که به اندازه آذربایجان از کمک اسرائیل و روسیه و حتی غرب برخوردار نبود، ضعف ساختار نظامی و 
سیاسی این کشور باعث شد، جمعیت ۱۲۰،۰۰۰ ارمنی قومی قره باغ کوهستانی در یکی از سخت ترین نمونه های اوارگی 

اجباری در قرن بیست و یکم از خانه های خود فرار کنند.
بااین حال، متأثر از جنگ های اوکراین و غزه، توجه بین المللی به زودی از قفقاز جنوبی دور شد. آذربایجان نیز با هیچ یک 
از عواقب بین المللی برای اقدامات خود مواجه نشد، تا مسیر جاه طلبی این کشور بیش ازپیش هموار شود. چه آنکه سقوط 
قراباغ کوهستانی تمام مشکلات بین ارمنستان و آذربایجان را حل نکرد. این دو همسایه هرگز روابط دیپلماتیک برقرار 

نکردند و تبادل تجاری نیز ندارند و هر دو کشور اکنون طرف دیگر را دشمن می بینند.

آیت الله صدیقی: 

دولت سیزدهم عاشق خدمت است نه تشنه قدرت
امام جمعه موقت تهران با بیان اینکه امروز دولتی داریم 
برای  گفت:باید  قدرت،  تشنه  نه  است  خدمت  عاشق  که 
شکرگذاری از این نعمت در انتخابات شرکت کنیم. حضور 
پرشور پای صندوق رأی کودک کشان عالم را مأیوس و حضور 
شوم شان  اهداف  پیگیری  در  را  آنها  انتخابات  در  کمرنگ 

جری تر خواهد کرد.
به گزارش خبرنگار سیاسی ایرنا نماز جمعه این هفته تهران 
دقایقی قبل به امامت آیت الله کاظم صدیقی امام جمعه 

موقت تهران آغاز شد.
امام جمعه موقت تهران اظهار داشت: امروز مسأله اول 
عالم اسلام مسأله فلسطین است، امروز این مسأله به نقطه 
حساسی رسیده و جامعه اسلامی باید سرزمین فلسطین را از 

دست قاصبان خارج کنند.
یک  تنها  افتد  می  اتفاق  فلسطین  در  آنچه  افزود:  وی 
خرید زمین توسط یک گروه نیست بلکه یک جریان است، 
همانهایی که بمب اتمی بر سر مردم هیروشیما و ناگازاکی 
ریختند و یا بومیان سرزمین خود را قتل عام کردند امروز به 

حمایت گسترده برای قصب سرزمین فلسطین می پردازند.
گذشته  ماه  سه  در  کرد:  خاطرنشان  صدیقی  الله  آیت 
حامیان رژیم صهیونیستی هیچ دستاورد نظامی در برابر مردم 
فلسطین نداشتند و به همین خاطر دست به کشتار زنان و 

کودکان زدند.
امام جمعه موقت تهران اظهار داشت: امروز به همه نشان 
داده شد که لیبرال دمکراسی یعنی کودک کشی و وحشی 

گری هیچ وقت آمریکا تا به این اندازه نزد افکار عمومی منفور 
نبوده است.

وی افزود: امروز مقاومت معادلات را تغییر داده و به ویژه 

مردم مقاوم در یمن اقدامات مؤثری را انجام داده اند.
آیت الله صدیقی خاطرنشان کرد: کشورهای غربی فکر می 
کنند که با جلوگیری از اظهار نظرها در باره مسائله فلسطین 
می توانند در مقابل دستاوردهای محور مقاومت بیاستند اما 
غافل از این هستند که نمی توان بر خلاف جریان حرکت کرد 
و در صورت ادامه این گونه رفتارها دست و پایشان خواهد 

شکست.
خطیب نماز جمعه تهران اظهار داشت: اقدام وحشیانه 
تروریستها و تکفیریها حادثه تلخی بود و این حادثه را به امام 
زمان و نائب آن و مردم و فراجا و خانواده این شهدا تسلیت 

عرض می کنم.
وی افزود: از مسئولین امر انتظار می رود تا از فراجا از نظر 
تسلیحاتی و قانونی حمایتهای لازم را داشته باشند بعد از ۴۴ 
از انقلاب نباید کسی جرعت کند به مأمور انتظامی چپ نگاه 

کند نه اینکه آنها را در داخل کشور ترور کند.
آیت الله صدیقی با اشاره به بحث انتخابات خاطرنشان 
کرد: امروز دولتی را داریم که عاشق خدمت است نه تشنه 
قدرت، باید برای شکرگذاری از این نعمت در انتخابات شرکت 
کنیم. حضور پرشور پای صندوق رأی کودک کشان عالم را 
مأیوس و حضور کمرنگ در انتخابات آنها را در پیگیری اهداف 

شوم شان جری تر خواهد کرد.

  

امیرعبداللهیان در نشست کشورهای عضو مجمع تمدن های کهن:
جهان از استفاده ابزاری هنجارهای بین المللی و 

استانداردهای دوگانه رنج می برد

با  مقابله  را  کهن  تمدن های  ماموریت های  از  یکی  خارجه  امور  وزیر 
گفتمان برتری جویی، استیلا، انحصارگرایی و نژادپرستی برشمرد و تاکید 
کرد: جهان امروز همچنان از آثار گفتمان سلطه طلبی و خشونت، استفاده 
ابزاری از اصول و هنجارهای بین المللی و استانداردهای دوگانه رنج می برد.  
به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان روز پنجشنبه در هفتمین نشست 
کشورهای عضو مجمع تمدن های کهن با تاکید بر اینکه ابتکار ایجاد مجمع 
تمدن های کهن اقدامی برای ایجاد جهانی فرهنگی تر و صلح آمیزتر بوده، 
همکاری بین تمدنی را یک عنصر قدرت نرم کشورهای عضو برشمرد که 
می توان از آن برای معرفی گفتمانی جدید در عرصه جهانی و کمک به 
از  یکی  امور خارجه  وزیر  کرد.  استفاده  حل معضلات مشترک بشری 
ماموریت های تمدن های کهن را مقابله با گفتمان برتری جویی، استیلا، 
انحصارگرایی و نژادپرستی برشمرد و تاکید کرد که جهان امروز همچنان از 
آثار گفتمان سلطه طلبی و خشونت، استفاده ابزاری از اصول و هنجارهای 

بین المللی و استانداردهای دوگانه رنج می برد.
امیرعبداللهیان در ادامه، وضعیت غزه را غم انگیز توصیف کرد و با اشاره 
به تاریخ بیش از 7 دهه اشغالگری که یک تاریخ زنده و همچنان در جریان 
است و جنایات رژیم جعلی اسراییل، سکوت تاییدآمیز برخی مدعیان جهان 

قاعده  محور و مدعی حقوق بشر را شدیدا مورد انتقاد قرار داد.
وی اقدامات رژیم صهیونیستی در کشتار بیش از ۲۰ هزار نفر از مردم 
غزه و آواره کردن آنها و اقدامات رژیم اسرائیل در محو آثار فرهنگی و 
تمدنی اسلامی در قدس شریف و غزه را محکوم و تاکید کرد: انتظار می رود 
از تمام  کشورهای دارای تمدن کهن ضمن محکوم کردن این جنایات، 
ظرفیت های خود برای توقف این وضعیت و محاکمه جنایتکاران جنگی در 

یک دادگاه بین المللی استفاده کنند.
وزیر امور خارجه در ادامه، با محکوم کردن توهین به کتب آسمانی و 
قرآن کریم، تاکید کرد انتظار می رود دولتهای مسئول با جرم انگاری و 
پیگرد عاملان این اقدامات، نقش خود را در حفظ تعامل و تفاهم تمدنی، 

فرهنگی و دینی میان ملتها ایفا کند.
ایران،  اسلامی  از ۱۰ کشور جمهوری  مرکب  کهن  های  تمدن  مجمع 
ارمنستان، ایتالیا، بولیوی، پرو، چین، عراق، مصر، مکزیک و یونان، از سال 
۲۰۱7 تشکیل شده و جمهوری اسلامی ایران در سال ۲۰۲۳ ریاست دوره ای 

و میزبانی این مجمع را بر عهده داشت.
هفتمین نشست کشورهای عضو مجمع تمدن های کهن، روز پنج شنبه 
۳۰ آذر با حضور امیرعبداللهیان و به ریاست کشورمان در تهران برگزار شد.

در این نشست، مقامات و نمایندگان ۱۰ کشور عضو مجمع تمدن های 
کهن حضور داشتند.

اخبار

سخن نخست

تبعیض، ممنوع؛ تفاوت، ممنون!
هیچ فقیهی، در مقام ضرورت، پیوند قلب زن را به مرد و یا پیوند قلب 
مرد را به زن، حرام ندانسته است. حکم شرعی پیوند قلب یا مغز مرد به 
زن و برعکس، با ابتنای عقلی، جایز و بلامانع است و این حکم، بلامنازع 
است بین فقها و جملگی ایشان و حقوق دانان اسلامی بر این نگاه، اتفاق نظر 
دارند. بدون تردید، نتیجه ی این دیدگاه،  آن است که دریابیم بین زن و مرد، 

تبعیض، ممنوع! ولیکن تفاوت را با جان و دل پذیرا باشیم.
هیچ فقیهی پیوند قلب زن را به مرد و یا برعکس، پیوند قلب مرد را به زن، 

حرام ندانسته است. رضا تاجگر ادامه در صفحه 2?


